As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada para a atividade 
nos respectivos exercícios. 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacao@mdic.gov.br

2.3. O valor total estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 285.129,47 (duzentos e 
oitenta e cinco mil, cento e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

3.1 Para o item 36 poderão participar as sociedades empresárias, as microempresas e as empresas de 
pequeno porte, nos termo do Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, que atenderem a todas as

[...]

c)  As empresas, cadastradas ou não no SICAF, que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em 
qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão 
comprovar patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, equivalente a R$ 
28.512,95 (vinte e oito mil, quinhentos e doze reais e noventa e cinco centavos). 

11.6.4 Demais declarações, a serem enviadas via sistema: 

a) Declaração de que é Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Cooperativa, de acordo com o 
Decreto nº 8.538/2015;  

b) Declaração de Ciência Edital;